



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SICOS - Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio e do Serviço
Orçamento : 26665/SICOS-1/2025
Dimensão : 0.000 UN
Data Base : 01/08/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
001	SINAPI	21012	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	M	170,0400000	45,98	7.818,43	30,30	30,30
002	SINAPI	11560	MOLA HIDRAULICA AEREA, PARA PORTAS DE ATE 950 MM E PESO DE ATE 65 KG, COM CORPO EM ALUMINIO E BRACO EM ACO, SEM BRACO DE PARADA	UN	25,0000000	196,63	4.915,75	19,05	49,35
003	SINAPI	10924	HIDRANTE SUBTERRANEO, EM FERRO FUNDIDO, COM CURVA LONGA E CAIXA, DN 75 MM	UN	1,0000000	3.048,20	3.048,20	11,81	61,16
004	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	3,0000000	400,00	1.200,00	4,65	65,81
005	SINAPI	11033	SUPORTE PARA CALHA DE 150 MM EM ACO GALVANIZADO	UN	174,5600000	6,59	1.150,35	4,46	70,27
006	SINAPI	39829	RODAPE EM POLIESTIRENO, BRANCO, H = *5* CM, E = *1,5* CM	M	44,2200000	25,70	1.136,45	4,40	74,67
007	SINAPI	37539	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	35,0000000	24,05	841,75	3,26	77,93
008	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	445,5979470	1,43	637,20	2,47	80,40
009	SINAPI	546	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA)	KG	55,3440000	9,82	543,47	2,11	82,51
010	SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	18,2800000	26,82	490,26	1,90	84,41
011	SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	345,8894604	1,31	453,11	1,76	86,17
012	SINAPI	7311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	10,1140000	38,73	391,71	1,52	87,68
013	SINAPI	4791	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	10,8900000	34,46	375,26	1,45	89,14
014	SINAPI	21013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	6,1739999	60,00	370,43	1,44	90,57
015	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6, 10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	523,6800000	0,61	319,44	1,24	91,81
016	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	445,5979470	0,61	271,81	1,05	92,87



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SICOS - Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio e do Serviço
Orçamento : 26665/SICOS-1/2025
Dimensão : 0.000 UN
Data Base : 01/08/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
017	SINAPI	43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	345,8894604	0,78	269,79	1,05	93,91
018	SINAPI	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	58,3040000	4,16	242,54	0,94	94,85
019	SINAPI	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	5,0002000	40,45	202,25	0,78	95,63
020	SINAPI	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	7,0000000	27,81	194,67	0,75	96,39
021	SINAPI	38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UN	14,0000000	12,06	168,84	0,65	97,04
022	SINAPI	6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/ EXTERIOR	L	13,3280000	8,00	106,62	0,41	97,46
023	SINAPI	5318	DILUENTE AGUARRAS	L	4,5318000	22,00	99,69	0,39	97,84
024	SINAPI	43466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	43,6803500	2,05	89,54	0,35	98,19
025	SINAPI	43490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	43,6803500	1,85	80,80	0,31	98,50
026	SINAPI	11964	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	19,9980000	2,98	59,59	0,23	98,73
027	SINAPI	43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	42,7323399	1,39	59,39	0,23	98,96
028	SINAPI	1332	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	5,3760000	8,82	47,41	0,18	99,15
029	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	445,5979470	0,08	35,64	0,14	99,29
030	SINAPI	4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,6249000	3,67	35,32	0,14	99,42
031	SINAPI	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	1,0659999	28,09	29,94	0,12	99,54
032	SINAPI	43657	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM (CM-060), INCLUSO CONEXOES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	M	4,0000000	7,15	28,60	0,11	99,65



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SICOS - Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio e do Serviço
Orçamento : 26665/SICOS-1/2025
Dimensão : 0.000 UN
Data Base : 01/08/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
033	SINAPI	43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	42,7323399	0,61	26,06	0,10	99,75
034	SINAPI	7340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	0,4885500	36,87	18,01	0,07	99,82
035	SINAPI	43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	8,8770000	1,13	10,03	0,04	99,86
036	SINAPI	4262	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	UN	0,0000064	794.000,00	5,08	0,02	99,88
037	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	3,2079999	1,40	4,49	0,02	99,90
038	SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	445,5979470	0,01	4,45	0,02	99,91
039	SINAPI	43484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	3,2431868	1,26	4,08	0,02	99,93
040	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	3,8636800	0,83	3,20	0,01	99,94
041	SINAPI	43460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	3,2431868	0,86	2,78	0,01	99,95
042	SINAPI	43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	8,8770000	0,31	2,75	0,01	99,96
043	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,1661000	16,22	2,69	0,01	99,97
044	SINAPI	4221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L	0,2750399	6,10	1,67	0,01	99,98
045	SINAPI	43483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,1187000	1,43	1,59	0,01	99,99
046	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0085600	160,00	1,36	0,01	99,99
047	SINAPI	5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	0,0339000	31,42	1,06	0,00	100,00
048	SINAPI	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0395999	16,84	0,66	0,00	100,00
049	SINAPI	43459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,1187000	0,44	0,49	0,00	100,00
050	SINAPI	43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,0569099	0,89	0,05	0,00	100,00



Relatório da Curva ABC de Material (Sem Bonificação)

Órgão : SICOS - Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio e do Serviço

Orçamento : 26665/SICOS-1/2025

Dimensão : 0.000 UN

Data Base : 01/08/2025

Valores Expressos em Reais (R\$)

Nº	Tabela	Cód. Auxiliar	Descrição	Unid	Quantidade	Custo Unit.	Total	%	% Acum
051	SINAPI	43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	0,0569099	0,01	0,00	0,00	100,00
Total Geral							25.804,75	100,00	100,00